2) Diese und die folgenden, dem Benedictinerstifte Rheinau enthobenen Urkunden, finden sich weder bei Zapf noch anderswo abgedruckt vor.

2.

1130, 9 Mai.

(Archiv Rheinau.)

Anno Dominicæ Incarnationis MCXXX indict. VIII. VII id. Maj. dedicata est Ecclesia S. Margarethæ apud Rudelingin a Venerabili Udalrico Constantiensi Episcopo in nomine individuæ Trinitatis, et in honore S. Crucis, et S. Dei Genitricis Mariæ, et præcipue in honore S. Margarethæ . . . et aliorum, quorum reliquiæ hic continentur, Silvestri PP. . . . Valerii Ep. et Mart. Vincentii Mart. . . . Cæciliæ V. et M. Afræ M. . . .

3.

1167, 29 Brachmonat.

(Archiv Rheinau.)

Anno ab incarnatione Domini MCLXVII. indict. XV. III. Kal. Julii dedicata est Ecclesia sanctorum Felicis et Regulæ a Venerabili Ottone Constantiensi Episcopo, in hon. S. et individuæ Trinitatis, VII Sigillorum Nativitatis, Baptismi, Passionis, Sepulturæ, Resurrectionis, Ascensionis et 2^{di} Adventus, ac victoriosissimæ Crucis, et in hon. Salvatoris, et Mariæ Genitricis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, S. Michaelis, et omnium supernorum civium, sed et beatorum Patriarcharum et Prophetarum; specialiter in hon. S. Martyrum Felicis et Regulæ, et Sanctorum aliorum, quorum Reliquiæ hic continentur. De Cruce Domini, de vestimentis S. Mariæ . . . Petri et Pauli, Andreæ Apostolorum, Fabiani, Callisti, Sixti, . . . et Martyrum Joannis et Pauli, Laurentii, Pelagii, Pancratii, Gervasii, Protasii, Agapiti, Albani, Theodori, Chrisogoni, Abdon et Sennen Martyrum, Chrisanthi et Alexandri, Silvestri PP. Cæciliæ. . . . Mart.

4.

1178, 18 April.

(Stadtarchiv Lucern.)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, qualiter uenerabilis morbacensis electus. C. diuina inspira- | tione. consilio quoque fratris sui prepositi lucernensis. Ov. probabilis et discrete persone. nec non tocius tam | morbacensis quam lucernensis collegij con-

uentia. plebaniam quam ipse cum omnibus antecessoribus suis lucerne optinuerant. pro salute sua et plebis. B. reuerendo constantiensi electo resignauit. Deinde canonica electione prenominati prepositi tocus que conuentus nec non consilio. A. aduocati. plurimorumque tam fidelium suorum quam ministerialium morbacensium. dominum. W. de chriens primum legitimum plebanum in hunc modum inibi constituit. Prebendam lucerne. nec non domum in curia claustrum. pagum quoque qui dicitur blattun. et redditus unius mansus cum omni iure suo in uilla Waltwilaere. et decimas uille staffeln. et rovpingen. eidem plebanie tali dispensatione in sempiternum contulit. ut obtentu prebende. choro plebanus conuenienter intersit. nisi ecclesiastica negocia prepediant. Preterea singulis annis in festo beati andree xx. soldos turegensis monete fratrum collegio plebanus debet persoluere. nec non abbati quarto anno in seruicium episcopi decem talenta contribuet. Prefate uero plebanie ad diuina plebi ministranda ecclesia in uilla sita que capella dicitur nominatim deputata est. ad quam matutinale celebratur officium. ecclesie pastor inceptis laudibus matutinis de choro dominorum egredietur. Vesperas uero dicturus. incepto siue lecto magnificat exhibit. Liceat barochianis debitam et plenariam pastori suo obedientiam exhibentibus singulos seu plures eciam claustralium si libuerit. ad lectum egritudinis sue salubris gratia consilij aduocare. et de rebus suis iuxta placitum illis destinare. et quicquid uoluerint de missarum uel orationum suffragiis cum ipsis ordinare. Defunctis eciam campanarum sonitus et sepulture officium in monasterio exhibebitur in hunc modum. ut plebanus funus allatum ueluti moris est excipiat. et missam pro defunctis in altari sancte crucis celebret. nullo alio presumente missam incipere ante lectum ab ipso euangelium. Finita uero missa plebani si a collegio fratrum missa petatur. seu quod sepulture intersint. aderunt ipsi exequiis. plebano corpus terre commendante. In dominicis uero diebus totaque ebdomada cum plebano uisum fuerit. ipse ad prefatum altare diuina celebrabit. sic tamen ut sermo ad populum primam claustralium congruo tempore canendam non impediat. Si quid autem ortum fuerit questionis de negociis ecclesiasticis ante primam nondum diffinitum. ad ecclesiam plebanie addictam sacerdos transferat et inibi discutiat et diffiniat. In pascha uero et pentecosten in monasterio a

fratribus fons baptismi | consecrabitur. et ab aliquo eorum primus infantum baptizabitur. plebano reliquum officii supplente. In inuentione | autem sancte crucis et natiuitate Johannis baptiste et festiuitate beati leudegarii. custos ad altare sancte crucis po- | pulo missam cantabit et oblata uendicabit. Insuper candele ubicumque in monasterio oblate et omnia ad | altare sancte crucis oblata preter solos denarios plebano oblatos. mulierum quoque post partum ecclesie limina | introeuntium oblationes. eidem armario attingent. ita tamen quod nulla plebano inobediens ipso renitente | introducatur. Ex quibus ipse edituus sacras uestes. calicem. uinum. oblatas. librum. luminaria plebano recompensare | tenetur. Facta et instituta sunt hec a uenerabili morbacensi electo covnrado. coadiuuante fratre suo preposito. Ov. uiro | prudente. cum assensu tocius chori lucernensis anno ab incarnatione domini M. C. LXXVIII. primo uero decem | nouenalis cicli. xiiij. Kalendas maii. sub alexandro papa. regnante. F. imperatore tempore. B. constantiensis | electi, presentibus uiris honestis. burchardo abbate sancti Johannis religioso uiro Arnolde aduocato de rotemburch. | arnolde de garten. cum fratribus suis heinrico. tethelmo. pernero. Hartmanno de merlaschachen. Heinrico. no- | chero de litowo. aliisque per pluribus. ¹⁾

5.

1210, 28 Brachmonat.

(Archiv Rheinau.)

Anno ab incarnatione Domini MCCX. indict. XIII. IV. Kal. Julii dedicata est Ecclesia S. Udalrici et S. Conradi Conf. a uenerabili Conrado Constantiensi Episcopo, in honore sanctæ et individuae Trinitatis, et septem sigillorum Natiuitatis, Baptismatis, Passionis, Sepulturæ, Resurrectionis, Ascensionis, et secundi Adventus, ac victoriosissimæ Crucis, et in hon. S. Salvatoris, et S. Mariæ, Genitricis ejusdem Dei, et Domini nostri Jesu Christi, et S. Michaelis Archangeli, omniumque supernorum civium, sed et beatorum Patriarcharum et Prophetarum, et specialiter in hon. sanctorum Conf. Udalrici atque Conradi, et aliorum, quorum reliquiæ hic

¹⁾ Als Christmon (eibliches Zeichen der Beglaubigung) steht an der Spitze der Urkunde: Christus reg — und zu Ende — nat Christus imperat.

continentur, Joannis Baptistæ, Andreæ Ap. Bartholomæi Ap. Stephani Prot. Fabiani PP. et Mart. Silvestri PP. Vincentii PP. Blasii Ep. et Mart. Dyonisii Ep. et Mart. Justi Ep. Laurentii Mart. Mauritii Ducis, Sebastiani Mart. Georgii Mart. Carponii Mart. Firmi et Rustici Mart. Wenzeslai Mart. Afri Mart. Quiriaci M. Benedicti Abb. Galli Conf. Magni Conf. Afræ M. Hilariæ Matris ejus; Dignæ, Eunomiæ, et Eutropiæ pedissequarum ejus.